Moção: 23/2024

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

“MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO  023/2024”
A Vereadora LIDIANE FARIAS DE SOUZA integrante da Câmara Municipal de Rio Verde de
Mato Grosso - MS, observando as disposições regimentais, com sua autoria, submeteu à
apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta Casa, a presente Moção de
Congratulação em face  da  Sargento Naira Jana da Silva, pela condecoração com
a “Medalha Tenente Coronel Ana Neize Baltha” a qual foi aprovada por unanimidade  pelos
presentes na Sessão Ordinária do dia 12 de março de 2024. A pedido os vereadores abaixo
assinados subscrevem a presente Moção.

Quanta honra termos em nosso município uma policial mulher que tem se dedicado ao
combate à violência contra a mulher e hoje reconhecida pelo estado de Mato Grosso do Sul,
sendo merecedora da Medalha Tenente Coronel Ana Neize Baltha.
Somos testemunha ocular da vossa abnegável dedicação, sensibilidade empatia, coragem e
ousadia  pela causa da “violência contra a Mulher”, luta esta, permanente, pois ainda é uma
triste realidade brasileira. Seu olhar especial por esta causa, tem fortalecido e encorajado
muitas mulheres a enxergarem alternativas pelo fim do ciclo de violência a que são submetidas.
Que sejam consignados aos anais da edilidade rio-verdense, os mais sinceros cumprimentos
por tão importante atuação policial feminina no combate à violência conta a mulher em nosso
município!

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 15 de Março de 2024

Verª. Lidiane Farias de Souza
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1710513834

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1710513834